
Zdravím vás, 

dnes budeme pokračovat dál a projdeme si závěrečnou kapitolu 2. světové války. 

Válečné roky 1944-1945. 

Pokud něčemu nebudete rozumět, chtěli byste vědět něco víc, dát mně nějaký tip 

nebo se chtěli na něco zeptat, pište mi na email: 

 dejepis-online@seznam.cz                                                            Lukáš Zvěřina 
 

Na začátek – řešení z minulého výukového materiálu.

mailto:dejepis-online@seznam.cz


 

Zkuste, co víte. Je to procvičení si kapitoly o atentátu na R. Heydricha. 

 

Část 4. 

2. světová válka 1944 - 1945 

V  roce 1943 se situace na světových bojištích změnila. Nacistické Německo začalo 

šlo na východní frontě od porážky k porážce (Stalingrad, Kurs). Muselo 

vyklidit severní Afriku. Spojenci vyřadili z války Itálii a v Tichomoří se Američané 

s Brity nadechli a postupně začali vytlačovat Japonce z jednotlivých ostrovů. Do 

konce války bude ale ještě dlouhá doba. Rok 1944 už bude ve znamení mohutného 

nástupu Rudé armády na východní frontě. Sověti dokázali to, co před 2-3 lety bylo 

těžko představitelné. Dokázali, za velikého nasazení, vyrovnat válečnou výrobu 

nacistického Německa. Na Německo vyráběla celá okupovaná Evropa a Sověti 

dokázali vyrábět ještě víc tanků, děl, letadel, munice. USA a Británie Sovětům dál 

materiálně pomáhaly.  



 

Američanům se přes Atlantik podařilo během roku 1943 a v první polovině roku 

1944 dostat do Británie ohromné množství vojenské techniky a vojáků. 

 

Otevření druhé fronty v severní Francii bylo jen otázkou času. Den D přišel  

6. června 1944. A byl úspěšný. Spojenci se vylodili v Normandii a vrhli na Němce 

ze západu. Hnali je přes Francii, Nizozemsko, Belgii zpátky za Rýn do Německa. 

Spojeneckým 

armádám velel 

americký 

generál 

Dwight 

Eisenhower. 

Později se stal 

prezidentem 

USA. 

 

https://www.televizeseznam.cz/video/vylety-do-minulosti/den-d-vylodeni-v-normandii-6-cerven-1944-63924812
https://www.televizeseznam.cz/video/vylety-do-minulosti/den-d-vylodeni-v-normandii-6-cerven-1944-63924812


 

Z východu postupovala Rudá armáda a nebylo nic, co by ji zastavilo. Rudá armáda 

osvobodila území Sovětského svazu, překročila jeho hranice a hnala Němce přes 

Polsko, Rumunsko, Bulharsko, Jugoslávii, Maďarsko i Československo zpátky do 

Německa. Hitler a přední nacisté pořád nechtěli pochopit, že jejich válka je 

prohraná. S ještě větším fanatismem vrhali další statisíce mužů do pekla války na 

západní i východní frontě. Dál vraždili statisíce lidí v plynových komorách 

Osvětimi.  

 

Na začátku roku 1945 bylo 

jasné, že je to jen otázka času. 

Spojenci překročili ze západu 

Rýn a Rudá armáda, pod 

velením maršálu Žukova , přes 

Polsko, směrovala na Berlín.  

 

 

V Pacifiku Američané vytlačovali postupně Japonce z jednotlivých ostrovů. 

Japonci vedli válku se strašným fanatismem. Japonský voják se nesmí vzdát 

nepříteli. Pohaní tím sebe i svou rodinu. 

Boje v džungli a na moři byli hodně kruté. 

Dál umírali tisíce mužů na obou stranách. 

V únoru roku 1945 pozval Stalin 

Churchilla a Roosevelta do Jalty na 

Krymu. Jednali o úplné porážce Německa 

a 

Japonska 

a taky o 

tom, jak 

bude 

vypadat Evropa po strašné válce. Na Jaltě se 

nepřímo narýsoval osud Evropy na dalších 45 let, 

skoro až do konce 20. století 

Rudá armáda nezadržitelně postupoval k Berlínu. 

Berlín byl 2. května 1945 dobyt. Hitler, 

dva dny dřív, spáchal sebevraždu. Pyšný 

Berlín byl v troskách. Třetí tisíciletá 

nacistická říše se za 12 let své existence 

zhroutila. Kdo z Němců by tušil, třeba o  

5 -6 let dřív, že Hitler a nacismus přivede 

Německo k totální zkáze, zhroucení, bídě, 

že mohutné hrdé Německo bude 

v troskách.  

https://www.slavne-dny.cz/episode/10001476/den-bombardovani-drazdan
https://www.slavne-dny.cz/episode/10001476/den-bombardovani-drazdan
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-osvobozeni-koncentracniho-tabora-osvetim-27-leden-152157
https://www.slavne-dny.cz/episode/10005003/den-kdy-zacala-bitva-o-iwodzimu-19-unor
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-zacala-jaltska-konference-4-unor-151102
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-zacala-jaltska-konference-4-unor-151102
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-zacala-jaltska-konference-4-unor-151102
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/konec-druhe-svetove-valky-v-evrope-8-kveten-152262


 

Muselo to být, aby mnoho Němců pochopilo, že obdivovaný nacismus a Hitler je 

dovedli tam, kam je dovedli. K troskách, ke zkáze. Nacistické Německo vyvolalo 

děsivou válku proti celému světu. Ten se spojil a zničil ho. Milióny lidí v celé 

Evropě nenáviděli Německo, za hrůzy a zločiny, které z něj vyšly. Poválečné 

Německo se vydalo jinou cestou. Cestou, kterou jde dodnes. Cestou míru a 

prosperity.  

8. května 1945 nacistické Německo bezpodmínečně kapitulovalo. Celá Evropa 

jásala a slavila konec nejstrašnější války v její historii.  

Přesto 2. světová válka pokračovala dál. Japonsko se zatím nevzdalo. 

 SSSR dodržel své slovo a vstoupil do války proti japonské říši. Generálové a 

prezident USA Harry Truman se obávali zarputilého fanatismu japonských vojáků 

a dalších tisíců mrtvých amerických vojáků. 6. a 8. srpna 1945 poprvé, a doufejme 

naposledy, použili 

novou tajnou zbraň. 

Atomovou bombu v 

Hirošimě a Nagasaki. 

Japonský císař byl 

zděšen a dotlačil své 

generály, aby podepsali 

kapitulaci Japonska. 

https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-byla-svrzena-atomova-bomba-na-hirosimu-6-srpen-151607
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-kdy-byla-svrzena-atomova-bomba-na-hirosimu-6-srpen-151607


 

  

 

 

 

2. září 1945, po 6 letech válečných 

hrůz, skončila 2. světová válka.  

 

 

 

Její bilance je děsivá. Mluví se o 50 – 60 miliónech obětí, milióny zraněných a 

zmrzačených, nepředstavitelné materiální ztráty, zničená města, zpustošené země, 

rozvrácené osudy miliónů lidí na celé planetě. Těžko pochopitelná tragédie.  

Nacismus byl poražen. Zvítězil svobodný svět. Svět po 2. světové válce nebyl 

idylický, přijdou další střety, konflikty. Přijde Studená válka a v Evropě spadne 

Železná opona, ale memento tragédie 2. světové války je v lidstvu neustále 

přítomno. 

  

 

 

Teď už dám prostor filmu.  

 

Doporučuji seriály Bratrstvo neohrožených (Francie) a Pacific (Tichomoří).  

(na ulozto.cz) 

 

V dalším pokračování bude osvobozeno Československo. 2. světová válka v Evropě 

skončila na našem území. 
 

Závěrečný přehled – (zápis do sešitu): 

2.světová válka 1944 – 1945 

 6.6. 1944 – vylodění Spojenců v Normandii (severní Francie) – velitel 

gen. D. Eisenhover (USA) 

 srpen 1944 – osvobození Paříže a během září 1944 osvobození Francie 

 velká povstání – Paříž, Varšava, Slovensko – zmenšování fašist. tábora 

 poslední pokus odrazit Spojence – prosinec 1944 – německý útok v 

Ardenách - porážka Němců,  březen 1945 Spojenci obsazovali Německo 

 Rudá armáda postupovala v létě 1944 do Rumunska, Bulharska, 

Jugoslávie (říjen 1944), Maďarska, duben 1945 dobytí Vídně 

 na severu postup přes Pobaltí do Polska  - 1. 8. 1944 povstání ve Varšavě 

 

2. světová válka – 1944 - 1945  

https://www.csfd.cz/film/70341-bratrstvo-neohrozenych/prehled/
https://www.csfd.cz/film/227787-the-pacific/prehled/
https://www.youtube.com/watch?v=2hT9wvTVgXc
https://www.youtube.com/watch?v=2hT9wvTVgXc
https://www.youtube.com/watch?v=2hT9wvTVgXc
https://www.youtube.com/watch?v=2hT9wvTVgXc


 únor 1945 konference Spojenců na Jaltě – Krym (Stalin, Churchill, Roosewelt) 

◦ kapitulace Německa a Japonska 

◦ SSSR vyhlásí válku Japonsku 

◦ poválečné uspořádání Evropy a Německa 

 25.4. 1945 v San Franciscu – založení OSN (účast 51 států) 

 v dubnu 1945 útok Rudé armády na Berlín a 2.5. jeho dobytí,  

30.4. – Hitler spáchal sebevraždu 

 7.5. 1945 kapitulace Německa – platnost od 8.5. (23:01) 1945 

 8.5. 1945 – konec 2. světové války v Evropě 

 úspěchy USA a Spojenců v Tichomoří 

 Spojenci v Tichomoří – USA, Británie, Čína, Indie, Austrálie… 

 japonští kamikadze – piloti sebevrazi 

 použití atomové bomby – nový prezident USA – Harry Truman 

◦ 6.8.  1945 – Hirošima (78 000 obětí), 9.8. 1945 – Nagasaki, 8.8. 

1945 – SSSR vyhlásil válku Japonsku  

 2.9. 1945 – kapitulace Japonska a konec 2. světové války 

Důsledky 2. světové války 

 60 mil. obětí (orientační číslo – těžko skutečně spočítatelné) 

 účast 61 zemí , 110 mil. lidí bojovalo 

 náklady okolo 950 miliard US dolarů , ztráty 4 bilióny US dolarů 

 technický pokrok – RADAR, rakety, atom. energie , penicilin 

 Holocaust (Šoa) – genocida a vyvraždění  6 miliónů Židů (Osvětim, Treblinka, 

Majdanek, Chelm….), koncentr. tábory prošlo okolo 26 mil. vězňů 

 největší ztráty – SSSR (okolo 20 mil. mrtvých) 

 2 vedoucí velmoci světa  - USA a SSSR 

 20.11. 1945 – 1.10. 1946 – Norimberský proces s nacist. válečnými zločinci 

 

Zároveň doporučuji na ČT: 

 

- v úterý na ČT2 

ve 1400 – Bitva o rozhlas 

 

Doporučuji sledovat zajímavé dokumenty na ČT2 a Prima Zoom. 

 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10076980447-boj-o-rozhlas/20556226314/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10076980447-boj-o-rozhlas/20556226314/

